Ministério da Educação Universidade

Federal de Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio

Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Ata 60/2023

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 14 horas, realizou-

se reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação Profissional

e Tecnológica. Presentes os docentes Alejandro Lezcano Schwarzkopf, Angela

Isabel dos Santos Dullius, Leila Maria Araújo Santos, Mariglei Severo Maraschin,

Melina de Azevedo Mello, Rogério Correa Turchetti, Sabrina Fernandes de Castro,

Claudemir de Quadros, Walter Priesnitz Filho e os representantes discentes Andra

Almeida de Andrade e Renata Quevedo Viero. O coordenador Professor Walter

Priesnitz Filho abriu os trabalhos saudando todos (as), apresentou a pauta da

reunião: 01. Homologação do resultado da seleção de credenciamento docente; 02.

Atualização Portaria 089/2022; 03. Edital específico seleção 2024; 04. APCN

atualizada; 05. Equilíbrio docente por linha de pesquisa. 01. O presidente da

comissão de credenciamento, recredenciamento e descredenciamento, professor

Walter Priesnitz Filho apresentou o resultado da seleção para credenciamento

docente, foram classificados por ordem de pontuação decrescente os seguintes

docentes: Silvana Maldaner, com 837,5 pontos; Simone R. Ceolin, com 362,5 pontos;

Renato Preigschadt de Azevedo, com 225 pontos, e Tiago A. Rizzetti com 212,5

pontos. Os presentes homologaram o resultado do credenciamento docente. O

Coordenador ressaltou que os selecionados são todos da linha 2 - Inovação e Gestão

para a EPT e suas Práticas Pedagógicas, não houve inscritos para a linha 1 -

Formação Docente, Políticas Públicas, Mundo do Trabalho em EPT. Os presentes

aprovaram que a comissão publique um novo edital para credenciamento na referida

linha, a fim de haver equilíbrio do número de docentes. 02. Seguindo a pauta o

coordenador informou que a portaria de seleção precisa ser renovada, questionada

se os componentes da comissão gostariam de permanecer, os professores se

disponibilizaram continuar na comissão para a seleção de 2024, quanto ao professor

Francisco Nilton Gomes de Oliveira que não estava presente devido estar compondo

banca de defesa no horário da reunião, faremos consulta se deseja continuar na

comissão. A comissão ficou constituída pelos docentes: Rogério Correa Turchetti,

Melina de Azevedo Mello e Walter Priesnitz Filho. 03. O próximo ponto de pauta é

Ministério da Educação Universidade

Federal de Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio

Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

referente ao edital específico para ingresso em março de 2024. O Professor Walter

Priesnitz Filho apresentou o edital que segue os moldes do anterior, nesta edição

com a obrigatoriedade de inclusão do percentual para política de ações afirmativas

de acordo com a Resolução 068 de 29 de novembro de 2021. Após, discussão entre

os presentes ficou aprovado que a distribuição de vagas será por linha de pesquisa,

na linha 1 - Formação Docente, Políticas Públicas, Mundo do Trabalho em EPT, com

o total de 13 vagas; na linha 2 – Inovação e Gestão para a EPT e suas Práticas

Pedagógicas, com o total de 22 vagas. O percentual de 20% será usado para a

definição do quantitativo de vagas das ações afirmativas, distribuídas 12% para

pretos, pardos e indígenas e 8% para pessoas com deficiência. Também ficou

aprovado que a oferta de vagas será somente pelos docentes permanentes do

programa. O período de inscrição será do dia 30 de outubro até o dia 30 de novembro

de 2023, as etapas internas da seleção iniciam no dia 06/12 com a prova escrita no

formato online, das 14h às 16h, na plataforma Moodle Provas da UFSM, encerra com

a realização das entrevistas que ocorrerão nos dias 15 e 16 de janeiro de 2024. A

divulgação da relação dos candidatos classificados e suplentes será realizada dia 24

de janeiro de 2024. 04. Seguindo a pauta foi apresentado, pela Professora Leila Maria

Araújo dos Santos, a versão atualizada da Apresentação de Proposta para Curso

Novo (APCN) - Doutorado e do respectivo regulamento que será enviada para a Pró-

reitoria de Pós-graduação e Pesquisa. Os presentes aprovaram por unanimidade, a

proposta da APCN-doutorado do programa de Pós-graduação em Educação

Profissional e Tecnológica e o respectivo Regulamento Interno. 05. Na pauta

referente ao equilíbrio docente por linha de pesquisa, a discussão foi pautada pela

questão do papel do professor colaborador, também, que para o edital de

credenciamento todos os candidatos inscritos foram para linha 2 - Inovação e Gestão

para a EPT e suas Práticas Pedagógicas, após debate ficou aprovado que os atuais

colaboradores professores Melina de Azevedo Mello e Alejandro Lezcano

Schwarzkopf encaminharão solicitação ao Colegiado, juntamente com a

documentação comprobatória para passarem a docentes permanentes do Programa,

visto que já orientam, ministram aulas e tem pontuação científica suficiente de acordo

com as normativas da CAPES, assim, a linha 1 passa a contar com mais dois

professores. Conforme aprovado, no item 1 da pauta, fica definido lançamento de

novo edital para credenciamento exclusivo para docente permanente na linha 1 do

Ministério da Educação Universidade

Federal de Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio

Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Programa. A professora Leila Maria Araújo Santos comunicou que deseja também

participar na linha 1, pois pretende atuar na formação de professores, os presentes

aprovaram a inclusão na linha. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata, que

aprovada será assinada pelos os presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2023_60.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.124396/2023-27
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

06/09/2023 16:33:18

ANDRA ALMEIDA DE ANDRADE (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Regular)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

06/09/2023 16:49:20

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

06/09/2023 19:09:52

RENATA QUEVEDO VIERO (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Regular)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

06/09/2023 20:10:34

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

08/09/2023 00:32:13

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

11/09/2023 11:21:18

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

11/09/2023 16:16:21

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

12/09/2023 11:30:03

WALTER PRIESNITZ FILHO (Coordenador(a) de Curso)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

19/09/2023 14:09:08

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

21/09/2023 16:31:02

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

22/09/2023 13:22:00

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2023_60.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.124396/2023-27
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

25/09/2023 14:12:24

Código Verificador: 3270210

Código CRC: b66ae6e0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3270210&crc=b66ae6e0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3270210&crc=b66ae6e0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3270210&crc=b66ae6e0